REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APELO

Nobres Pares,

Considerando que esta Casa de Leis tem o dever de zelar pela defesa do interesse
público e pelo cumprimento das políticas de bem-estar animal em nosso município;

Considerando que o Canil Municipal é essencial para a proteção e acolhimento de
animais em situação de abandono, devendo ser gerido de forma transparente, eficiente e
humanitária;

Considerando que na segunda-feira, 29 de setembro de 2025, defensores da causa
animal realizaram manifestação em frente à Câmara Municipal e também no Plenário desta Casa de
Leis, chamando a atenção para o descaso com que vem sendo tratado o assunto e reivindicando
providências imediatas;

Considerando que o Conselho Municipal de Bem-Estar Animal – COMBEA,
apesar de sua função consultiva e deliberativa, não tem sido ouvido nem tampouco tem recebido
ciência dos trâmites administrativos referentes ao Canil Municipal, em evidente desrespeito ao
papel que lhe é conferido;

Considerando que a atual gestão do Canil Municipal tem gerado constantes
reclamações quanto às condições de acolhimento, tratamento e bem-estar dos animais abrigados, o
que reforça a necessidade de novo processo licitatório que contemple critérios técnicos,
transparência e respeito às demandas da sociedade civil.

Nessas condições, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais, seja a presente
Moção de Apelo aprovada e encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como
à Secretaria competente, para que se proceda à abertura de nova licitação para a gestão do Canil
Municipal, garantindo melhores condições aos animais, respeito às manifestações populares e a
efetiva participação do Conselho Municipal de Bem-Estar Animal – COMBEA.

Sala das Sessões, 06 de setembro de 2025.

Wallace Ananias de Freitas Bruno
Vereador

   Áidano Aparecido De Souza  - “Du da Farmacia”     Carlos Luiz de Deus – “Carlinhos de Deus”
                       Vereador                         Vereador

   Luciana Batista – “Luciana do Léssio”               Mirelle Cristina de Araújo Bueno
                        Vereadora                Vereadora

tz

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

70
8/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 6

17
5/

20
25

 -
 0

3/
10

/2
02

5
-

14
:5

9
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

69
C

-R
C

X
5-

08
G

1-
E

62
5

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=469CRCX508G1E625 , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 469C-RCX5-08G1-E625

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

70
8/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 6

17
5/

20
25

 -
 0

3/
10

/2
02

5
-

14
:5

9
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 4

69
C

-R
C

X
5-

08
G

1-
E

62
5

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=469CRCX508G1E625
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=469CRCX508G1E625

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 469CRCX508G1E625
		2025-10-06T15:00:56-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-06T15:03:10-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-06T15:13:35-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-06T16:02:14-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-06T16:27:52-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-06T17:00:23-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-06T17:05:53-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-06T19:55:00-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-13T13:42:35-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-10-13T19:13:51-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura